
 1 

DECIZIA NR.4 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 
 
                Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a fost 
sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X  SRL, cu  sediul în …, jude�ul 
Hunedoara, privind m�surile dispuse de organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara - 
Activitatea de inspec�ie fiscal�, prin DECIZIA DE IMPUNERE privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� cu 
nr..../...2006, privind suma de ... lei reprezentând: 

- ... lei - contribu�ie privind protec�ia special� �i      
                       încadrarea în munc� a persoanelor cu handicap 
-    ... lei - major�ri de întârziere aferente. 

                 
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 
 V�zând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.175 �i 
art.179 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurã 
fiscalã, republicat�, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului 
Hunedoara este competent� s� solu�ioneze cauza. 
 
    I. Prin contesta�ie, SC X SRL, sus�ine faptul c�, în urma verific�rilor 
efectuate, organele de inspec�ie fiscal� nu au calculat fondul special de 
solidaritate social� pentru persoanele cu handicap în conformitate cu 
prevederile OUG nr.102/1999 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
respectiv nu au determinat num�rul persoanelor cu handicap ce trebuiau 
încadrate �i nu au luat în considerare persoanele cu handicap încadrate, fapt 
ce a condus la o diferen�� stabilit� în plus de … lei �i major�ri de întârziere 
aferente în sum� de … lei. 
 
     II. Organele  de control ale Direc�iei generale a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara-Activitatea de inspec�ie  fiscal�, au consemnat 
urm�toarele: 
       
       In perioada …, societatea a dep��it num�rul de 75 de angaja�i, astfel 
conform prevederilor art.43 din OUG 102/1999 societatea avea obliga�ia 
constituirii �i vir�rii lunare la Fondul de solidaritate social� pentru persoanele 
cu handicap a unei sume egale cu minimul brut pe economie înmul�it cu 
num�rul locurilor de munc� în care nu au încadrat persoane cu handicap. 
       Urmare efectu�rii controlului s-a calculat fondul de solidaritate social� 
pentru personele cu handicap,în sum� de … lei �i major�ri de întârziere 
aferente în sum� de … lei.        
 



 2 

   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, 
motivele invocate de contestator, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum �i actele normative invocate, se re�in urm�toarele:  
 
         SC X  SRL a fost înregistrat� la Oficiul Registrului Comer�ului din cadrul 
Camerei de Comer� �i Industrie a jude�ului Hunedoara cu certificat nr.J20/… 
�i Cod Unic de Inregistrare fiscal� R …. 
  
        Cauza supus� solu�ion�rii este dac� se poate vorbi de un calcul al 
fondului de solidaritate social� pentru persoanele cu handicap de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal�, în conformitate cu prevederile legale, în 
condi�iile în care nu s-a �inut cont de persoanele cu handicap angajate 
cu contract individual de munc�. 
 
         In fapt, în perioada …, agentul economic a avut cel pu�in 75 de angaja�i. 
 
        In drept, prevederile Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr.102/1999 
privind protec�ia special� �i încadrarea în munc� a persoanelor cu handicap, 
stipuleaz�: 
     ART.42 “(1) Agen�ii economici care au cel pu�in 75 de angaja�i, 
precum �i autorit��ile �i institu�iile publice care au cel pu�in 25 de func�ii 
contractuale, au obliga�ia de a angaja persoane cu handicap cu contract 
individual de munc� într-un procent de cel pu�in 4% din num�rul total de 
angaja�i, respectiv din num�rul de func�ii contractuale prev�zute în 
statul de func�ii.” 
     
        Cu privire la perioada supus� controlului, agentul economic avea 
angajat� cu contract individual de munc� o singur� persoan� cu handicap �i 
dou� locuri de munc� în care nu a încadrat persoane cu handicap.  
 
        Prevederile Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr.102/1999 privind 
protec�ia special� �i încadrarea în munc� a persoanelor cu handicap, 
stipuleaz�: 
  ART.43 “(1) Agen�ii economici, autorit��ile �i institu�iile publice care 
nu respect� prevederile art.42 alin.(1) au obliga�ia de a pl�ti lunar c�tre 
bugetul de stat o sum� egal� cu salariul minim brut pe �ar� înmul�it cu 
num�rul de locuri de munc� în care nu au încadrat persoane cu 
handicap. 
    (2) Sunt excepta�i de la plata obligatorie prev�zut� la alin.(1) agen�ii 
economici, autorit��ile �i institu�iile publice care fac dovada c� au 
solicitat trimestrial la agen�iile jude�ene de ocupare a for�ei de munc�, 
respectiv a municipiului Bucure�ti, repartizarea de persoane cu 
handicap calificate în meseriile respective �i c� acestea nu au repartizat 
astfel de persoane în vederea angaj�rii.” 



 3 

 
          Urmare inspec�iei fiscale privind constituirea �i virarea lunar� a fondului 
de solidaritate social� pentru persoanele cu handicap de c�tre agentul 
economic, organele de inspec�ie fiscal� la verificarea efectuat� nu au luat în 
calcul la determinarea fondului de solidaritate social� pentru persoanele cu 
handicap, locul de munc� în care agentul economic a incadrat o persoan� cu 
handicap, determinând astfel o contribu�ie în sum� de … lei.  
            
          In acest sens, agentul economic depune o situa�ie cu privire la 
determinarea fondului special de solidaritate social� pentru persoane cu 
handicap, aferent num�rului de locuri de munc� în care nu a încadrat 
persoane cu handicap, determinând o contribu�ie în sum� de … lei, astfel: … 
 
          Ca urmare, în spe�a supus� prezentei analize se constat� ca organul 
de inspec�ie fiscal� a procedat la calculul unei obliga�ii creat� artificial în 
sum� de … lei, prin faptul c� nu s-a determinat num�rul de locuri de munc� 
în care nu au încadrat persoane cu handicap �i nu s-a luat în considerare 
persoana cu handicap angajat� cu contract individual de munc�.  
 
          Asupra situa�iei depuse �i a motiva�iilor contestatorului în sus�inerea 
cauzei, organul fiscal care a efectuat activitatea de inspec�ie fiscal�, s-a 
pronun�at asupra acestora, respectiv a considerat aspectele men�ionate în 
contesta�ie ca fiind întemeiate. 
 
          Intrucât, se re�ine c� obliga�iile accesorii se datoreaz� pentru obliga�ii 
de plat� real datorate �i deoarece contestatorul nu datoreaza bugetului de 
stat obliga�ia de plat� în sum� de … lei cu titlu de contribu�ie la fondul special 
de solidaritate social� pentru persoanele cu handicap, se constat� c� aceasta 
nu datoreaz� bugetului de stat nici major�rile de întârziere aferente acestei 
obliga�ii în sum� de … lei. 
 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul referatului �i în temeiul 
prevederilor art.186 alin.1 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat�, 
privind Codul de procedura fiscal�, se DECIDE: 
         
 
             Admiterea contesta�iei formulat� de SC X  SRL pentru suma de ... lei 
reprezentând: 

- ... lei - contribu�ie privind protec�ia special� �i     
                      încadrarea în munc� a persoanelor cu handicap 
- ... lei - major�ri de întârziere aferente. 

 
 
 


